
 

Programmazione delle assunzioni di personale appartenente alle categorie protette di cui 
agli artt. 1 e 18 della Legge 12 marzo 1999 n. 68 recante “Norme per il diritto al lavoro 
dei disabili” – Approvazione schema di Convenzione ai sensi dell’art. 11, legge n. 68/1999 
con il Servizio Inserimento Lavorativo Disabili (SILD) della Regione Lazio 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 3 giugno 2021, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 62/2021 – Verb. 434 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e in 
particolare: l’art. 1 “Collocamento dei disabili”, l’art. 3 “Assunzioni obbligatorie – Quote di 
riserva”, l’art. 9 “Richieste di avviamento”, l’art. 11 “Convenzioni e convenzioni di integrazione 
lavorativa” e l’art. 18 “Disposizioni transitorie e finali”; 
VISTO il prospetto informativo concernente la situazione occupazionale, riferita al 31 dicembre 
2020, rispetto agli obblighi di assunzione di personale disabile e/o appartenente alle altre categorie 
protette, elaborato ai sensi dell’art. 9, comma 6, della Legge n. 68/99; 

PRESO ATTO che dal suddetto prospetto informativo risultano scoperte, in ambito nazionale, n. 
110 posizioni lavorative da destinare ai soggetti di cui all’art. 1, L. n. 68/99 e n. 21 posizioni 
riconducibili alle categorie di cui all’art. 18 della medesima Legge n. 68/99; 
CONSIDERATO che relativamente alla Provincia di Roma, sussistono n. 21 scoperture sulla quota 
di riserva per i disabili di cui all’art. 1, Legge n. 68/1999 e n. 1 scopertura sulla quota di riserva per 
le categorie protette di cui all’art. 18, Legge n. 68/1999. 

PRESO ATTO che la posizione lavorativa ai sensi dell’art. 18, Legge n. 68/99 sulla Provincia di 
Roma, verrà coperta mediante l’assunzione del vincitore del bando n. 318.26 in corso di 
espletamento, interamente riservato alle suddette categorie protette; 
 



 

 2. 

VISTA la Convenzione stipulata con il Servizio inserimento Lavorativo Disabili (SILD) della 
Regione Lazio prot. n. CMRC2017-0097413 del 10 luglio 2017, e successivo atto integrativo 
prot. CNR n. 34063 del 14.5.2019; 
VISTA la Convenzione stipulata tra il CNR e il SILD prot. REGLAZIO.REG.UFF. n. 0693324 del 
3 agosto 2020; 
CONSIDERATO che con i suddetti atti convenzionali il CNR si è impegnato ad effettuare 
complessive n. 23 assunzioni di personale con disabilità, a copertura della quota d’obbligo sulla 
Provincia di Roma, come risultante dal prospetto informativo al 31.12.2019; 

PRESO ATTO che in attuazione delle suddette Convenzioni, sono già state indette ed in parte 
espletate le procedure selettive per il reclutamento di n. 12 unità di personale e che pertanto, al fine 
di dare integrale copertura alla quota d’obbligo sulla provincia di Roma come risultante dal 
prospetto informativo al 31.12.2020, pari a n. 21 scoperture, occorre programmare l’assunzione di 
ulteriori n. 9 unità di personale con disabilità previa stipula di nuova Convenzione con il SILD, ai 
sensi dell’art. 11 Legge n. 68/1999; 

RITENUTO che la copertura delle suddette n. 9 posizioni può essere assicurata con efficacia e 
tempestività mediante lo scorrimento delle graduatorie dei concorsi interamente riservati alle 
suddette categorie, già espletati o in corso di svolgimento; 
CONSIDERATO: 

- che sono tutt’ora vigenti le graduatorie dei concorsi per tirocini formativi ed orientamento relativi 
a n. 3 bandi per Collaboratori Tecnici degli Enti di Ricerca (bandi n. 369.1, 369.2, 369.3) e n. 1 
bando per Collaboratore di Amministrazione (bando n. 369.5); 
- che risulta ancora vigente la graduatoria del bando di concorso riservato n. 364.306 per 
Collaboratore Tecnico E.R. presso l’Unità di Prevenzione e Protezione, Sede Centrale di Roma; 
- che sono in corso di svolgimento i bandi di concorso riservati n. 301.34 per Collaboratore Tecnico 
E.R. presso l’Amministrazione Centrale e n. 301.35 per Funzionario di Amministrazione anch’esso 
presso l’Amministrazione Centrale di Roma; 

PRESO ATTO che gli idonei inclusi nelle n. 3 graduatorie dei bandi per tirocini formativi con 
profilo di Collaboratore Tecnico E.R. sono in possesso di attitudini e professionalità mirate ad 
assolvere compiti e funzioni specifiche delle Strutture amministrative e scientifiche per le quali le 
posizioni sono state messe a concorso (ex ITABC ora ISPC, IRPPS, Unità Relazioni Europee ed 
Internazionali) e per tale motivo non si prestano ad essere agevolmente adattate alle esigenze dei 
diversi Uffici dell’Ente che all’attualità presentano una maggiore criticità in termini di provvista di 
personale; 
RILEVATO, per converso, che la graduatoria del bando n. 369.5 emanato per il profilo di 
Collaboratore di Amministrazione, include in totale n. 4 idonei che l’Ente ritiene di privilegiare a fini 
assuntivi trattandosi di figure professionali con abilità maggiormente generiche e versatili, che 
possono essere impiegate trasversalmente in attività operative e a supporto dei numerosi servizi 
amministrativi dove oggi si manifesta una più marcata carenza di personale; 

RITENUTO che le ulteriori n. 5 posizioni lavorative da computare nella quota d’obbligo per la 
Provincia di Roma, possono trovare copertura mediante lo scorrimento delle graduatorie dei bandi 



 

 3. 

pubblici in itinere n. 301.34 per collaboratore Tecnico E.R. (n. 2 posizioni aggiuntive), n. 301.35 per 
Funzionario di Amministrazione (n. 2 posizioni aggiuntive), nonché mediante l’assunzione del primo 
idoneo della graduatoria vigente del concorso riservato ai disabili n. 364.306 per Collaboratore 
Tecnico E.R.; 

VISTA la nota prot. CNR n. 0036577/2020 con la quale il Responsabile dell’Unità di Prevenzione e 
Protezione ha chiesto l’assegnazione di una unità di personale a valere sulla graduatoria della 
suddetta selezione pubblica n. 364.306; 
RITENUTO di dover demandare al Direttore Generale f.f. l’individuazione delle Strutture alle 
quali assegnare le ulteriori n. 8 unità di personale, previa ricognizione delle esigenze organizzativo 
funzionali degli Uffici della SAC; 

VISTA la relazione Reg. n. 149 del 18.5.2021, del Dirigente dell’Ufficio Reclutamento del 
Personale della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale f.f. e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0036521 del 19 maggio 2021 e l’annesso schema di Convenzione con il 
SILD della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 11, legge n. 68/1999; 
PRESO ATTO che la copertura delle quote di riserva a favore dei soggetti con disabilità 
costituisce obbligo inderogabile di legge; 
 

DELIBERA 
 

per i motivi di cui in premessa, 
 

1. di approvare l’unito schema di Convenzione ai sensi dell’art. 11, legge n. 68/1999 da stipulare 
con il Servizio Inserimento Lavorativo Disabili (SILD) della Regione Lazio ad integrale copertura 
della quota d’obbligo di cui all’art. 3 della Legge n. 68/1999 per la Provincia di Roma, come 
risultante dal prospetto informativo al 31.12.2020, corrispondente a complessive n. 9 unità di 
personale disabile da reclutare con le seguenti modalità: 
- n. 4 unità di personale da assumere mediante scorrimento della graduatoria vigente del bando 
n. 369.5 per tirocini formativi e di orientamento (profilo di Collaboratore di Amministrazione); 
- n. 2 unità di personale a valere sulla graduatoria del bando in corso di espletamento n. 301.34 
(profilo di Collaboratore Tecnico E.R.); 
- n. 2 unità di personale a valere sulla graduatoria del bando in corso di espletamento n. 301.35 
(profilo di Funzionario di Amministrazione); 
- n. 1 unità di personale da assumere mediante scorrimento della graduatoria vigente del bando n. 
364.306 (profilo di Collaboratore Tecnico E.R.), da assegnare all’Unità di Prevenzione e Protezione; 
2. di autorizzare la Presidente e rappresentante legale pro tempore del CNR o Suo delegato, a 
sottoscrivere la suddetta Convenzione con il SILD, ai fini dell’integrale copertura delle posizioni 
lavorative vacanti per quanto riguarda la Provincia di Roma; 



 

 4. 

3. di demandare al Direttore Generale f.f. l’individuazione, con proprio atto, della sede di 
destinazione delle n. 8 unità di personale da assumere sulle graduatorie dei bandi n. 369.5, n. 301.34 
e n. 301.35, previa ricognizione delle esigenze organizzativo funzionali delle Strutture della SAC; 
4. di demandare alla Presidente, al Direttore Generale f.f. e agli Uffici amministrativi, ciascuno in 
relazione alle proprie competenze, l’adozione degli atti necessari per dare piena attuazione alla 
presente deliberazione. 

 
LA PRESIDENTE 

F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 
 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 



1 
 

            
 
 
 

 
CONVENZIONE per ENTI PUBBLICI 

AI SENSI DELL’ART. 11 LEGGE 12 MARZO 1999, N. 68 ss.mm.ii 
 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” 

 
 

La Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro – Area decentrata “Centri 
per l’impiego Lazio Centro” - S.I.LD. Servizio Inserimento Lavorativo Disabili - rappresentato 
dal Dott. Andrea Fusco 

e 
 

il C.N.R. Consiglio Nazionale delle Ricerche, Codice Fiscale 80054330586 con sede legale in 
Roma, P.le Aldo Moro 7 – 00185 -,  rappresentata dal (Presidente o delegato), giusta delega che si 
allega alla presente (prot. CNR n. …… del ……..), stipulano la presente convenzione ai sensi 
dell’art. 11 della L. 68/99 e ss.mm.ii. 
 

VISTI 
 

- la Legge 12 marzo 1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro per i disabili; 
- il D.P.R. del 10/10/2000 n. 333; 
- la Circolare n. 4 del 17 gennaio 2000, avente per oggetto: iniziali indicazioni per l'attuazione 

della Legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 
- l’art. 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196 e il Decreto Ministeriale 25 marzo 1998 n. 142 

in materia di tirocini formativi e di orientamento; 
- la D.G.R. n. 576/2019 in materia di tirocini formativi; 
- gli artt. 35 e 39 del D.Lgs 165/2001; 
- l’Atto di indirizzo e coordinamento in materia di collocamento al lavoro delle persone con 

disabilità Revoca DGR 6 maggio 2015, n. 201. Deliberazione 3 agosto 2017, n. 501; 
- il D.Lgs. 151/2015 in materia di disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle 

procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia 
di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183, 
avuto particolare riguardo al Titolo I – Capo I in merito all’inserimento mirato delle persone 
con disabilità; 
 

PREMESSO 
 

- che la Legge 68/99 ha come finalità la promozione dell’inserimento lavorativo delle persone 
disabili nel mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e collocamento mirato (art. 1); 

- che per collocamento mirato dei disabili si intende quella serie di strumenti tecnici e di 
supporto che permettono di valutare adeguatamente le persone con disabilità nelle loro 
capacità lavorative e di inserirle nel posto adatto, attraverso analisi di posti di lavoro, forme 

 

http://www.handylex.org/stato/l120399.shtml


 
   

di sostegno, azioni positive e soluzioni dei problemi connessi con gli ambienti, gli strumenti 
e le relazioni interpersonali sui luoghi quotidiani di lavoro e di relazione (art. 2); 

- che gli uffici competenti possono stipulare con il datore di lavoro convenzioni aventi ad 
oggetto la determinazione di un programma mirante al conseguimento degli obiettivi 
occupazionali di cui alla presente Legge (art. 11); 

- che gli uffici competenti possono stipulare con i datori di lavoro convenzioni di integrazione 
lavorativa per l’avviamento di disabili che presentino particolari caratteristiche e difficoltà di 
inserimento nel ciclo lavorativo (art. 11, comma 4); 

- che tra le modalità di inserimento lavorativo è contemplata la facoltà di svolgere tirocini di 
formazione ed orientamento (art. 11, comma 2); 

- che in caso di impedimento, oggettivo e verificabile, dell’Ente, anche per sopravvenute 
variazioni organizzative, la stessa potrà richiedere modifiche al programma di inserimento; 

- che il C.N.R. - Consiglio Nazionale delle Ricerche - ha stipulato in data 3.8.2020 prot. n. 
0693324, una convenzione ai sensi dell’art. 11 L. 68/99 ss.mm.ii. per la copertura di n. 3 
carenze ai sensi dell’art. 1 L. 68/99 ss.mm.ii., a completamento del piano di reclutamento di 
personale appartenente alla suddetta categoria concordato con il SILD nella preesistente 
Convenzione prot. n. CMRC2017-0097413 del 10.7.2017 come integrata con nota prot. CNR 
n. 0034063 del 14.05.2019; 

- che il C.N.R. Consiglio Nazionale delle Ricerche ha inviato on line il prospetto informativo 
relativo alla situazione occupazionale al 31/12/2020, dal quale risulta un organico, 
nell’ambito territoriale della provincia di Roma, di n. 2091 unità, di cui computabili n. 1870 
unità e dal quale risulta, altresì, una scopertura ai sensi dell’art. 1 L. 68/99 ss.mm.ii. di N. 21 
unità disabili; 

- che N. 12 posizioni per disabili verranno coperte con il reclutamento dei vincitori dei 
concorsi pubblici, già espletati, per tirocini formativi finalizzati all’assunzione a tempo 
indeterminato (9 unità), nonché dei vincitori dei concorsi pubblici, in corso di espletamento, 
interamente riservati alla suddetta categoria (3 unità); 

 
 CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 
1. Il C.N.R. Consiglio Nazionale delle Ricerche si impegna a seguire il seguente programma di 

assunzioni, rivolto a n. 9 inserimenti relativi alla Regione Lazio – Direzione Regionale 
Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro – Area Decentrata “Centri per l’Impiego Roma 
Centro” Ufficio S.I.L.D. Servizio Inserimento Lavoro Disabili - così articolato: 
-N. 4 unità disabili da reclutare a tempo pieno e indeterminato tra gli idonei del concorso 
pubblico n. 369.5, già espletato, per tirocini formativi finalizzati all’assunzione a tempo 
indeterminato (titolo di studio Diploma di scuola media superiore); 
-N. 2 unità disabili da reclutare tra gli idonei non vincitori del bando n. 301.34, in corso di 
espletamento per il quale è richiesto il Diploma di scuola media superiore; 
-N. 2 unità disabili da reclutare tra gli idonei non vincitori del bando n. 301.35 in corso di 
espletamento per il quale è richiesto il Diploma di Laurea; 



 
   

-N. 1 unità disabile: assunzione del primo idoneo non vincitore del bando n. 364.306, già 
espletato, per il quale è richiesto il Diploma di scuola media superiore. 

 
2. Lo stato di realizzazione del programma assunzionale stabilito in convenzione e delle 

modalità in esso convenute è monitorato dai servizi competenti con cadenza annuale. In caso 
di scostamento dal programma definito in sede di convenzione o di attuazione difforme o 
parziale senza giustificato motivo, l’Ufficio potrà diffidare l’Ente suindicato ad adempiere 
entro 60 gg., decorsi i quali la convenzione si intende risolta di diritto, con conseguente 
 segnalazione delle inadempienze alla competente Direzione Territoriale del Lavoro – 
 Servizio Ispettivo e al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, così come previsto dall’art. 39-quater del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 
 
Roma, 
 
 

        Regione Lazio                                                         Consiglio Nazionale delle Ricerche 
         Il Dirigente                                                               La Presidente o suo Delegato 
                                                            
______________________________                           ______________________________ 

 
 
 
 
 

          


